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Her påhviler der ikke mindst os folkevalgte po- 
litikere et stort ansvar. 

Det er mange gange blevet understreget også 
i debatten i dag, og jeg er enig i, at tilknytningen 
til arbejdsmarkedet er en vigtig brik i integratio- 
nen. Derfor er det også tosset, at vi modtager de 
nye danskere, flygtningene især, på en sådan 
måde, at vi reelt klientgør dem fra den dag, de 
kommer hertil. 

Vi synes, det ville være naturligt at sige, at de, 
der rent faktisk har mulighed for at få arbejde, 
efter at de er kommet hertil, at de selvfølgelig får 
den midlertidige arbejdstilladelse, også i den pe- 
riode, hvor deres ansøgning om asyl rent faktisk 
bliver behandlet. 

Og jeg er enig med dem, der i debatten har 
talt for, at det er vigtigt, at kommunerne følger 
op på integrationsloven, er med til at sikre, at bi- 
stand bliver til arbejde eller uddannelse. Men 
det er jo ikke kun noget, der skal gælde i forhold 
til de nye danskere, det gælder jo også i forhold 
til gamle danskere, så der er sådan set ingen 
grund til at gøre det til et specielt integrations- 
spørgsmål. Det må gælde alle uanset etnisk bag- 
grund, at det er bedre at komme i arbejde eller få 
en uddannelse end at gå på passiv forsørgelse. 

Først og fremmest handler det dog om hold- 
ninger, og de generelt meget negative holdnin- 
ger, som mange i denne tid omfatter vore nye 
medborgere med, sår gift for integrationen. Jeg 
synes, at det i den sammenhæng i høj grad er 
vigtigt, at gamle danskere såvel som nye dan- 
skere melder sig i det kor, der tager afstand fra 
de giftige holdninger, som bliver lagt frem. 

Jeg synes også, det er vigtigt, at de moderate 
miljøer blandt nydanskerne, muslimske kredse 
især, som jo ellers bliver prygelknabe for meget i 
debatten i dag, træder i karakter og træder frem 
og siger fra, også over for nogle af de ubehageli- 
ge scener, vi har oplevet i Danmark efter den 11. 
september. 

Lad mig til slut kommentere statsministerens 
stadig voksende brug af ordet værdier. Som for- 
mand for et parti, der for 4 år siden gik til valg 
på et krav om en øget værdidebat, kan jeg selv- 
følgelig kun hilse det velkommen, at landets 
statsminister nu også er med til at sætte den 
dagsorden. 

Det mener jeg faktisk at statsministeren er. I 
sin åbningsredegørelse i tirsdags gjorde han me- 
get ud af, at vi skal holde sammen i Danmark, 
og at vi skal værne om det fælles værdigrund- 
lag. Statsministeren lagde meget vægt på to be- 
greber i relation til vores fælles værdigrundlag, 

det var demokrati og frihed, og det er helt klart 
to centrale begreber, to centrale værdier. 

Men jeg synes egentlig, det ville være velgø- 
rende, hvis statsministeren også i værdidebatten 
vil pege meget konkret på og sætte navn på, 
hvad det i virkeligheden er for et fælles værdi- 
grundlag, som det danske samfund mere eller 
mindre er rundet af, og som stadig væk præger 
det, nemlig det kristne. Det er det kristne værdi- 
grundlag, der har præget Danmark i tusind år 
og stadig væk gør det og i øvrigt gør det, uanset 
hvordan vi hver især kan have det med Vorherre 
på det rent personlige plan. 

Hvordan ville det danske samfund således 
ikke have set ud, hvis vi ikke havde kendt til det 
kristne begreb næstekærlighed, at vi ikke kun 
har et ansvar for os selv, men er forpligtet til at 
arbejde for værdige forhold for vore medmenne- 
sker, også for nye medborgere? Eller er nogen i 
tvivl om, at vores prioritering af menneskeret- 
tighederne herhjemme står på fundamentet af 
det kristne menneskesyn: at ethvert menneske 
har uendelig stor værdi, uanset race, køn, alder, 
evner, kultur og religion? 

I sin prædiken i Slotskirken forud for Folke- 
tingets åbning sagde biskop Karsten Nissen: 
»Kristendommen har gennemsyret vor lövgiv- 
ning og vor sprogbrug på mangfoldige måder, 
som vi ikke altid erkender.« 

Jeg er fuldstændig enig. Og jeg anser det fak- 
tisk for en meget vigtig politisk opgave også i de 
nærmeste år at være med til at skabe en øget er- 
kendelse af, at det danske samfund også bygger 
på og især bygger på det kristne værdigrundlag. 
Det er en debat, som vi fra Kristeligt Folkepartis 
side fortsat gerne vil give vort bidrag til. 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Så har jeg to korte bemærkninger, først er det hr. 
Bendt Bendtsen og derefter hr. Keld Albrecht- 
sen. 

(Kort bemærkning). 
Bendt Bendtsen (KF): 
Jeg vil gerne høre, om hr. Jann Sjursen har den 
samme holdning som Det Konservative Folke- 
parti, nemlig at vi må ikke gøre episoden i 
World Trade Center til en krig mellem religioner, 
altså mellem den kristne verden og den muslim- 
ske verden. 

Jeg sad på mit kontor og hørte den seneste 
ordfører, og derfor er jeg nødt til at gå herop og 
sige, at Det Konservative Folkeparti har sagt det 
her gentagne gange. Vi har også sagt, at vi har 


